
 

 

DISPOZIȚIA 
pentru modificarea Dispoziţiei Președintelui Consiliului Județean Timiș nr. 

121/03.02.2023 privind exproprierea imobilelor proprietate privată situate pe 
teritoriul județului Timiș care fac parte din coridorul de expropriere pentru 

realizarea obiectivul de utilitate publică  
„Modernizare DJ 609 Ohaba Română – Limită Jud. Arad” 

 
Având în vedere Referatul de aprobare nr. 13191/09.04.2025 al Direcției de 

administrare a patrimoniului - Serviciul de gestionare a patrimoniului privind modificarea 
Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Timiș nr. 121/03.02.2023 privind 
exproprierea imobilelor proprietate privată situate pe teritoriul județului Timiș care fac parte 
din coridorul de expropriere pentru realizarea obiectivul de utilitate publică „Modernizare 
DJ 609 Ohaba Română – Limită Jud. Arad”,   
           ținând cont de Avizul nr. 323/10.04.2025 al Serviciului de consultanță și avizare 
juridică din cadrul Consiliului Județean Timiș, 

motivat de faptul că datele de identificare ale parcelelor cuprinse în Anexa la 
Dispoziţia nr. 121/03.02.2023 privind exproprierea imobilelor proprietate privată situate pe 
teritoriul județului Timiș care fac parte din coridorul de expropriere pentru realizarea lucrării 
de utilitate publică „Modernizare DJ 609 Ohaba Română – Limită Jud. Arad” s-au 
modificat, se impune actualizarea acestora,  

având în vedere temeiurile juridice prevăzute de: 

a) art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 
d) art. 191 alin. (1) lit. f) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; art. 2 alin. 1 lit. a) și 
alin. 2^1, art. 8 alin 2 coroborat cu art. 9 din Legea 255/2010 privind exproprierea pentru 
cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean 
şi local, cu modificările și completările ulterioare, art. 6 din Normele metodologice de 
aplicare a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 
necesară realizării unor obiective de interes național, județean şi local aprobate prin 
Hotărârea de Guvern nr. 53/2011; Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr. 
240/31.08.2022 privind aprobarea declanșării procedurii de expropriere pentru realizarea 
obiectivul de utilitate publică „Modernizare DJ 609 Ohaba Română – Limită Jud. Arad”; 
Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr. 285/16.12.2024 privind modificarea Hotărârii 
Consiliului Județean Timiș nr. 240/31.08.2022 privind aprobarea declanșării procedurii de 
expropriere pentru realizarea obiectivul de utilitate publică „Modernizare DJ 609 Ohaba 
Română – Limită Jud. Arad”;  

e) art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

f) Regulamentul cuprinzând masurile metodologice, organizatorice, termenele și 
circulația proiectelor de dispoziții ale președintelui Consiliului Județean Timiș, aprobat prin 
Dispoziția nr. 65/2020, cu modificările și completările ulterioare; 

g) Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Județean Timiș 
aprobat prin Hotărârea nr. 91/2021, cu modificările și completările ulterioare; 

 



 

 

          în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

Președintele Consiliului Județean Timiș emite următoarea DISPOZIȚIE: 

  

Art. I. - Se dispune modificarea Anexei la Dispoziția Președintelui Consiliului 
Județean Timiș nr. 121/03.02.2023 privind exproprierea imobilelor proprietate privată 
situate pe teritoriul județului Timiș care fac parte din coridorul de expropriere pentru 
realizarea obiectivul de utilitate publică „Modernizare DJ 609 Ohaba Română – Limită Jud. 
Arad”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art. II. - Restul prevederilor din Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Timiș 
nr. 121/03.02.2023 privind exproprierea imobilelor proprietate privată situate pe teritoriul 
județului Timiș care fac parte din coridorul de expropriere pentru realizarea obiectivul de 
utilitate publică „Modernizare DJ 609 Ohaba Română – Limită Jud. Arad”, rămân 
nemodificate. 

Art. III. - Prezenta dispoziție va fi afișată la sediul Consiliului Local al Comunei 
Ohaba Lungă și pe pagina de internet a Consiliului Județean Timiș. 

Art. IV. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează Direcția 
de administrare a patrimoniului. 

Art. V. - Prezenta dispoziție se publică în Monitorul Oficial al Județului Timiș și pe 
site-ul propriu, și se comunică: 

a) Instituţiei Prefectului – Judeţul Timiş; 
b) Direcţiei de buget-finanțe; 
c) Direcţiei de administrare a patrimoniului; 
d) Direcției de drumuri și transport; 
e) Serviciului de administrație publică, servicii sociale și sănătate publică; 
f) Consiliului Local al comunei Ohaba Lungă;  
g) Societății IRICONSTRUCT S.R.L. 

     
              
             PREȘEDINTELE  
  CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ                                           
         Alfred – Robert SIMONIS                                                            

                                                                 
                                                                  Contrasemnează 

                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                         Mihai - Ștefan CRISTA 
                                                                                                 Șef serviciu 
                                                                          Serviciul de consultanță și avizare juridică 

 

 
 
 
 

         
Timișoara, la data de 11.04.2025 

Nr. 239         


